
 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 216/ 24/04/2024 Pagina n.1� 

 
 

 
SETTORE TECNICO - Tecnico Manutentivo 
 

Determinazione N. 216 del 24/04/2024  
 

OGGETTO:  :  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO PERCORSO PEDONALE TRA 
VIA VERDI E STRADA DELLE MILANE – INTERVENTO RICOMPRESO NEL 
COMPLESSIVO INTERVENTO N. 33 DENOMINATO “VIA FRANCIGENA” –  
APPROVAZIONE ELABORATI DI CONTABILITA’ DEI LAVORI E CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 1 CON CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ALLA DITTA CUTRI’ SRL DI 
MEDESANO (PR)  
CUP: H21B20000340001 
CIG:  9568168E01 
 
  
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 30/11/2023 esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 con delibera di Giunta Comunale n.5 del 18.01.2024, esecutiva, è stato approvato il PEG per il 

periodo 2024/2026; 
 
Rilevato che:  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 14.01.2019 è stata approvata in linea tecnica la 
stima dei lavori di “realizzazione di nuovo percorso pedonale (marciapiede) – messa in 
sicurezza di un tratto del percorso – cammino religioso via Francigena nel comune di 
Medesano"; 

 con la Determinazione n. 611 del 10.12.2020 è stata affidata la redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per la Messa in sicurezza strada della Vernazza, nuovo 
percorso pedonale cammino via Francigena - Nuovo percorso pedonale tra via Verdi e strada 
delle Milane, all’Arch. Emanuele Mazzadi, con studio in Bedonia (Pr) via Monte Penna 18, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Parma n. 949, C.F. MZZMNL81S18969E, 
P.Iva 02527610345; 

 con nota in atti prot. n. 17482 del 18/10/2021 la Regione Emilia Romagna trasmette il Decreto 
n. 749 del 21.09.2021 adottato dal Ministero della Cultura – Autorità Responsabile del Piano 
Sviluppo e Coesione – con il quale viene disposta: 
o l’ammissione al finanziamento dei progetti già approvati con D.M. del 20/12/2019 e relativi 

agli interventi strutturali previsti dalla scheda 33 “Via Francigena” utilizzando le risorse 
stanziate nell’ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo “del Fondo Sviluppo e Coesione 
2014/2020; 

o l’ammissibilità, tra gli altri, degli interventi da realizzare sul territorio della Regione Emilia 
Romagna elencati nell’allegato A) che ricomprende il progetto del Comune di Medesano 
“NUOVO PERCORSO PEDONALE TRA VIA VERDI E STRADA DELLE MILANE” - CUP: 
H21B20000340001; 

o l’assegnazione al Comune di Medesano di un contributo complessivo di €.156.809,60 – di 
cui € 154.873,68 a copertura dell’intervento progettato ed €.1.935,92 evidenziata come quota 
“AT BF/SA” destinata a sostenere i costi delle attività di coordinamento, gestione del progetto 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 216/ 24/04/2024 Pagina n.2� 

 
 

e monitoraggio di competenza dell’amministrazione beneficiaria del finanziamento/stazione 
appaltante 

 con la Deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 15/11/2021 è stato approvato il progetto di 
Fattibilità Tecnica Economica del Nuovo percorso pedonale tra Via Verdi e Strada delle Milane 
redatto dall’Arch. Emanuele Mazzadi, per un quadro economico di importo pari a € 156.809,60; 

 con la Determinazione n. 69 del 17.02.2022 è stata affidata la redazione del progetto definitivo -
esecutivo, direzione lavori, coordinamento sicurezza degli aggiornamenti catastali del Nuovo 
percorso pedonale cammino Via Francigena tra Via Verdi e Strada delle Milane all’ing. Zermani 
Pierangelo, con studio a Medesano (Pr) via Valle 48 Varano dei Marchesi, iscritto all’ Albo 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma n. 1043, C.F. ZRMPNG57H18F082T, P. Iva 

02319560344; 
 
Richiamati 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 07.12.2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo – esecutivo per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, redatto dall’Ing. Zermani 
dell’importo complessivo di € 176.809,60 approvando il nuovo quadro tecnico economico 
dell’opera incrementato dell’importo di € 20.000,00 in seguito all’aumento dei prezzi, dandovi 
copertura con risorse dell’Ente; 

 la Determina n. 674 del 29.12.2022 con la quale sono stati affidati direttamente alla Ditta Cutrì 
Srl di Parma i “Lavori di realizzazione del nuovo percorso perdonale tra via Verdi e Str. delle 
Milane – Intervento ricompreso nel complessivo intervento n. 33 denominato “via Francigena”; 

 il Contratto Rep. N. 7934 del 17.05.2023 relativo ai lavori di cui trattasi, dell’importo di € 
123.155,57 per lavori ed € 8.715,75 e quindi per un importo complessivo di € 131.871,32 oltre 
ad iva al 10% e quindi in totale € 145.058,43; 

 la Determina n. 366 del 09.08.2023 con la quale in seguito alla richiesta dell’Ing. Zermani 
Pierangelo in data 01.03.2023 prot. n.3309 di interruzione dell'incarico di DL e C.S.E. venivano 
liquidate le sue competenze di progettazione definitiva-esecutiva e dato incarico: 

 all’Arch. Emanuele Mazzadi di Direzione Lavori  

 al Geom. Marc Borella di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione. 

 
Dato atto del quadro tecnico economico dell’opera, modificato in seguito al cofinanziamento con 
risorse del bilancio comunale ed all’aggiudicazione dei lavori come segue: 

 

 

A. Importo dei Lavori e delle forniture      

A.1.1 

Importo dei lavori 

Finanziati 
da 

Ministero 

Finanziati 
da Comune 

TOTALI 

Aggiudicazi
one con 

Ribasso – 
Finanziato 

da 
Ministero 

Aggiudicazi
one con 

Ribasso – 
Finanziato 
da Comune 

di cui importo dei lavori a misura 0,00 €       

di cui importo lavori a corpo 104.399,57 € 20.000,00 €   103.355,57 € 19.800,00 € 

di cui importo lavori a corpo e misura 0,00 €       

Totale importo lavori soggetto a 
ribasso   

 124.399,57 € 123.155,57 € 

  
Per i quali costo per la mano 

d'opera 
36.335,82 € 

  
    

A.1.2 Importo delle forniture 0,00 €       

A.1.3 Importo dei servizi 0,00 €       

            

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso     

   
 

  a.    Oneri a misura 0,00 €       



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 216/ 24/04/2024 Pagina n.3� 

 
 

  b.    Oneri a corpo 8.715,75 €  8.715,75 € 8.715,75 €  

            

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi 
(A.1.1+A1.2+A1.3+ A2) 

 133.115,32 € 131.871,32 € 

      

Totale importo soggetto a ribasso  124.399,57 € 123.155,57 €  

      

 

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

     

B.1 Lavori in economia, previsti in 
progetto ed esclusi dall'appalto 

0,00 € 
  

    

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti 
e indagini 

0,00 € 
  

    

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi 0,00 €       

B.4 Imprevisti entro il 6% comprensivi di 
IVA al 22% 

4.022,23 € 

  
  4.022,23 €  

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, 
occupazioni 

0,00 € 
  

    

  
a.      Indennizzi    diversi    per    
occupazione    permanente    e 
temporanea di aree 

0,00 € 
  

    

  
b.    Oneri notarili (perfezionamento 
degli atti di acquisizione) 

4.316,70 € 
  

  4.316,70 €  

  c.    Redazione tipi di frazionamento 
delle aree necessarie per 
l’aggiornamento  cartografico  degli  
elaborati  catastali,  presso l’Agenzia  
del  Territorio  (oneri  diretti  e  
indiretti,  IVA  e  casse previdenziali 
compresi) 

2.652,34 € 

     
 
 

2.652,34 € 
 

  d.    Indennizzi per espropri 2.967,57 €     2.967,57 €  

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 106 
del D.Lgs.50/2016 

, 
  

    

B.7 

Incentivi  per  funzioni  tecniche  di  
cui  all’art.  113  del  D.Lgs. 50/2016 
pari a 80% del 2% dell’importo posto 
a base di gara 

2.487,99 €   

   
2.487,99 € 

 

B.8 

Spese per  attività    tecnico-
amministrative   connesse alla 
progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione 

0,00 €   

   

 

B.9 

Oneri      del      concessionario      o      
contraente      generale 
(progettazione,  direzione  lavori  e  
sicurezza)  e  oneri  diretti  e indiretti, 
IVA e casse previdenziali comprese 

12.000,00 €   

   
 

12.000,00 € 
 

B.10 IVA  sui  lavori,  eventuali  altre  
imposte  e  contributi  dovuti  per 
Legge e precisamente: 

    
   

  

  a.    IVA al 22% 0,00 €       

  b.    IVA al 10% 13.311,53 €     13.187,13 €  

  
c.    Contributo autorità per la 
vigilanza dei lavori 

0,00 € 
  

    

B.11 QUOTA AT BF/SA indicata 
nell’Allegato A del DECRETO n. 
749/2021 

1.935,92 €     1.935,92 €  

B.12 Somme derivanti dal ribasso d’asta 
+ iva 10% 

   1.148,40 € 220 € 

      

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  43.694,28 € 44.938,28 € 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 216/ 24/04/2024 Pagina n.4� 

 
 

(B1+….+B10) 

            

 

Totale Generale Opera               A) + B) + QUOTA AT 
BF/SA indicata nell’Allegato A del DECRETO n. 749/2021 

 176.809,60 € 176.809,60 € 

 
Richiamato il verbale di Consegna dei Lavori in data 05.09.2023, sottoscritto senza riserve 
dall’Impresa. 
 
Visti gli elaborati di contabilità dei lavori comprendenti: il libretto delle misure/registro di 
contabilità/1° Stato Avanzamento dei Lavori alla data del 05.12.2023 redatti dal Direttore dei Lavori 
Arch. Emanuele Mazzadi e validati dal RUP ed il certificato di pagamento n.1 dell’importo di € 
81.809,00 oltre ad iva al 10% e così in totale € 89.989,90 redatto dal RUP Geom. Federica 
Varazzani. 
 
Ritenuto di approvare gli elaborati di contabilità dei lavori come sopra riportati, sottoscritti da 
Impresa esecutrice e DL ed avvallati dal RUP. 
 
Vista la fattura elettronica n. 37 del 18.04.2024 della Ditta Cutrì Srl dell’importo di € 81.809,00 oltre 
ad iva al 10% e così in totale € 89.989,90. 
 
Ritenuto altresì di autorizzare, conseguentemente, il Settore Finanziario a liquidare il corrispettivo 
contrattualmente dovuto alla ditta Cutrì Srl , con sede in via Cervo, 24 in Comune di Medesano 
(PR) C.F./P.Iva 01846120341, così come risultante dal certificato di pagamento per la 1° rata 
d’acconto pari al 1° stato avanzamento lavori del 05.12.2023 per l’importo di € 81.809,00 
(comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%, per un totale di € 89,989,90; 
 
Accertata, la regolarità contributiva per mezzo di DURC della ditta Cutrì Srl rilasciato da 
INPS_39869193 con validità al 22.06.2024; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. n. 107, comma 3, n. 147-bis, n. 183, e n. 191;  

 
Visto l’art. 9 “Tempestività dei pagamenti della Pubblica amministrazione” della Legge n. 102 del 
3.08.2009; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 63 del 03.11.2016; 
 
Acquisito ex art. 147/bis D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 
copertura finanziaria da parte del responsabile del settore “Affari Finanziari”; 

 
Rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa mediante l’assunzione del presente atto; 

 
Attestato che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 
conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che   non sono pervenute 
comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 

 
APPROVA 

 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 216/ 24/04/2024 Pagina n.5� 

 
 

gli elaborati di contabilità dei lavori comprendenti: il libretto delle misure/registro di contabilità/1° 
Stato Avanzamento dei Lavori alla data del 05.12.2023 redatti dal Direttore dei Lavori Arch. 
Emanuele Mazzadi e validati dal RUP ed il certificato di pagamento n.1 dell’importo di € 81.809,00 
oltre ad iva al 10% e così in totale € 89.989,90 redatto dal RUP Geom. Federica Varazzani. 

DETERMINA 
 

1. di liquidare la fattura n. 37 del 18.04.2024 dell’importo totale di € 89.989,90 Iva compresa, per le 
motivazioni citate in premessa, nell’ambito degli impegni di seguito indicati in favore di: 
 

Ditta P. IVA   Sede Imp.  
totale 

CIG CUP 

Cutrì Srl 01846120341 Via Cervo, 24 
– Medesano 

(PR) 

€ 89.989,90 9568168E01 
 

H21B20000340001 
 

 
2. di dare atto che la somma di € 89.989,90 Iva compresa, rientra nel quadro economico 

dell’intervento e viene liquidata come segue:  
 

Mis. Prg. Tit. Mac Cpc Cap. 

10 05 2 02 U.2.02.01.09.013 2123 

Descrizione Bilancio Importo 

VIA FRANCIGENA MARCIAPIEDI Via Verdi - 
Strada delle Milane (contributo ministeriale) 

2024 – RRPP 
2023 

89.989,90 € 

 
3. di dare atto che la somma di € 89.989,920 di cui sopra trova copertura come di seguito indicato 
 

Tit Tip Cat Cap Cpc Descrizione 

4 0200 01 0811 E.4.02.01.01.001 CONTRIBUTO MINISTERIALE VIA 
FRANCIGENA  (Via Verdi e Strada 
della Milane) - spesa cap. 2123 

 
4. dare indicazione sugli atti di liquidazione, mandato e quietanza di pagamento del Codice Unico 

di Progetto e del Codice Identificativo di Gara del procedimento in oggetto: 
CIG  9568168E01 
CUP H21B20000340001 

 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Federica Varazzani / InfoCert S.p.A. 
 


